

Biurowe Redakcyjne „Dziennika Polskiego”, Plac Mariacki  
 Redakcja w Lwowie kosztuje 15 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct., za przesyłkę do domu dolicza się 20 centów miesięcznie.  
 Z przesyłką pocztową w państwie austriackim, rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 3 zł.  
 Z przesyłką pocztową za granicę do cesarstwa Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 13 marek 50 gr. — do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 50 franków — kwartalnie 20 franków.  
 Numer kosztuje 6 centów.  
 Rękopisów Redakcja nie zwraca  
 Telefon Redakcji 171.

# DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewyłączając niedziel i świąt o godzinie 8. rano.

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmuje we Lwowie jedynie i wyłącznie:  
 Biuro Administracyjne „Dziennika Polskiego”, Plac Mariacki 1. 6 i 7 w domu p. Kisełki.  
 Wo Wiedniu: pp. Hasenstin et Vogler (Otto Maass) H. Dakow, H. Hasenstin, A. Oppolitz, Rudolf Moss, J. Danneberg, w Berlinie, Frankfurt, Kolonie, Hasenstaedt et Vogler i G. L. Daube; w Hamburgu: Karoly et Liebmann; w Paryżu: C. Adam, 52. rue du Four.  
 Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 6 centów od każdego wiersza drobnym drukiem (netto).  
 Prywatna korespondencja i skrzynka 12. et. od wczoraj. Drobne ogłoszenia 1 1/2 centa od wiersza. Pomieszczenia i skłopy po 1 ct. od wiersza.  
 Reklamy w rubryce Nadesłane 20 ct. od wiersza.

## Biurokratyczny parlamentaryzm.

Lwów 19. stycznia.  
 Zdawaćby się prawie mogło, że bliźszą jest rzeczą dowiedzieć się o treści spólnych nawet ksiąg sybilskich, aniżeli o treści programu, mającego być wynikiem rokowań hrabiego Taaffe'go z przewodcami partyjnymi. Wszystkie uczestnicy tych konferencji zobowiązali się do tajemnicy i ściśle jej przestrzegając, prawie można powiedzieć z pewnością i uporem, godnym... lepszej sprawy. Jeżeli kiedykolwiek ta tajemnica odsłonięta zostanie, jeżeli kiedykolwiek przytłaczający historyk będzie czytać w archiwach ministerjalnych protokoły tych konferencji, wówczas niezawodnie przed jego oczyma ciętawo i nieszykły roztoczy się obraz oryginalnych stosunków politycznych i parlamentarnych i będzie on musiał być niezwykle znawcą dalszychzich urzędów, aby je dokładnie zrozumieć. Już dzisiaj owe konferencje przedstawiają dla przeciętnej opinii konstytucyjnego i parlamentariego coś nadzwyczajnego, co trudno pogodzić z wymogami, przywiązaniem do konstytucjonalizmu i parlamentaryzmu. Zdaje się jednak, że Austria, która w wielu kierunkach jest krajem nieprawdopodobnie i specjalnie w tym kierunku chce dokazać czegoś zresztą nieprawdopodobnego.

Wielu z tych twierdzeń było prawdy i szczerości, tego w tej chwili dochodzi nie potrzebujemy. Wystarczy jeno wskazać na stanowisko znanązich Lewicy niemiecko-liberalnej wobec rządu i na powołanie w skład gabinetu hrabiego Taaffe'go, specjalnie jako reprezentanta partynego i jako męża zaufania Lewicy, aby się przekonać, że owa wolna ręka była jedynie fikcją i orozjeniem, które w szczególności nie istniały. Co się przyczyniło do naruszenia i serwania tego stosunku, to w nadto świeżej jest jeszcze pamięci, byśmy tu mieli powtarzać. Sklejona bez wewnętrznej i istotnej spójności większość prawodawcza, rozpada się i hrabia Taaffe dzisiaj znów jest u tego punktu, gdzie był przed dwoma laty, znów pracuje nad złączeniem i stworzeniem większości. Ze dzieje i doświadczenia minionego okresu dwuletniego nie przeszły bez wrażenia, że hrabia Taaffe pragnąłby skoryzować z sebranych nauk, jego rzeczą zupełnie naturalną. Ale sposób, w jaki prezydent ministerów chce to uczynić, znów jest dowodem szczególnym, jedynie Austrii właściwym, stosunków politycznych.

Dwom, czy trzem ministrom każe hrabia Taaffe wypracować program i zwołuje przewodców stronnictw parlamentarnych, aby nad nim obradowali i go przyjęli. Już w tym fakcie mieści się coś oryginalnego i nadzwyczajnego. Zwałybom bowiem należy, że ci, których hr. Taaffe zwołuje na konferencje i którym do oceny i przyjęcia przedkłada wypracowany przez jego ministrów program, są przedstawicielami wrogich sobie szpatrywanych, reprezentantami sprzecznych przekonań, rzeznikami wykluczających się wz-

ajem kierunków politycznych. O oryginalności i niezwykłości faktu nie bardziej uderzającej i tem jaskrawsz, o ile z góry z wszelką pewnością przypuścić można, że usiłowania hrabiego Taaffe'go pomyślnym będą uwiecznione skutkiem. Rokowania postępują wprawdzie z wolna i leniwie, poszczególni reprezentanci partyni robią zastrzeżenia, a może i trudności, nie mniej jednak uzasadniona jest nadzieja, że wszystko pomyślnie będzie załatwione.

Jakiego rodzaju są owe zastrzeżenia i trudności, tego naturalnie dzisiaj, prócz uczestników konferencyjnych, nikt nie wie. Rokowania prowadzą się dotychczas w tajemnicy, w biurze prezydenta ministrów i nikomu nie wolno tej tajemnicy zdradzić. I te okoliczności położone na karb szczególnych stosunków politycznych w Austrii, gdzie o najważniejszych sprawach parlamentarnych zapada decyzja w biurze ministerjalnym. Trudno zaprawdę mieć zaufanie do takiego parlamentaryzmu, gdzie parlament właściwie o niczem nie wie i przychodzi do gotowości Biurokratyczny parlamentaryzm być nie może — austriacki jest nim.

## Potrzeba kreowania nowych sądów w naszym kraju.

Na podniesienie dobrobytu krajowego, ożywienie przemysłu i handlu, wpływa niepomnie utalenie wymiaru sprawiedliwości, a zatem odpowiednio do załatwienia, dogodne i przystępne rozłożenie okręgów sądowych, tudzież siedzib.

Powodowany temi zasadami Wydział krajowy, od początku swego istnienia śledząc w tym kierunku potrzeby kraju naszego, przedkładał Sejmowi do udzielenia opinii rządowi w myśl ustawy państwowej z 11. czerwca 1868 liczne wnioski, tak o przeprowadzenie nowych trybunałów I instancji, jakoteż sądów powiatowych w różnych miejscowościach kraju, które do wnioski znalazły chętną nianie z strony Sejmu.

Wiele z tych zdań rząd uwzględnił, lecz mimo to znaczna liczba uchwał sejmowych, sięgających jeszcze roku 1873, dotąd oczekuje przychylnego załatwienia. Wydział krajowy wyosował z tego powodu sprawozdanie do Sejmu, w którym podnosi, że byłoby w czasie przypominie rządowi o realnych potrzebach kraju, stonakowo do innych prowincji państwa pod tym względem bardzo zaniedbanego i pokrzywdzonego.

Wydział krajowy waoi, aby Sejm wezwał rząd, iżby dla zapewnienia należytego wymiaru sprawiedliwości w kraju naszym, jak najrychlej ustanowił: Trybunał I instancji z siedzibą w Czortkowie; tudzież nowe sądy powiatowe: w Podwołoczyskach, Żabini, Jaworzniu, Jezierzianach, Zaklasyńcu, Otynni, Boiszowcach i Wielopolu, successive w porządku, wyżej wymienionym.

W kwietniu 1892 wniosła gmina i obszar dworski w Zakopanem petycję do Sejmu o utworzenie nowego sądu powiatowego w Zakopanem, którą to petycję przekazał Sejm Wydz. kraj. do zbadania.

Z dochodzenia przeprowadzonego okazało się, że tylko gmina Poronina w pow. nowotarskim, usnała potrzebą utworzenia nowego sądu ale z siedzibą w Poroninie, a nie w Zakopanem, inne zaś gminy, kwalifikujące się do przyłączenia do przyszłego okręgu sądowego w Zakopanem, oświadczyły, iż siedziby sądów powiatowych, do których obecnie należą, przedstawiają dla nich wszelkie dogodności dla należytego wymiaru sprawiedliwości.

Z powyższych powodów uchwałił Wydział krajowy przedstawić Sejmowi wniosek, aby nad petycją o utworzenie sądu powiatowego w Zakopanem przeszedł do porządku dziennego.

Gminy i obszary dworskie: Przecław, Podole, Wylów, Błonia, Kiejków, Książczyna, Podleszany, Rydzów, Wola Mieleska, Piątkowice

i Grzybów wniosły na wiosennej sesji r. z. do Sejmu petycję o wyłączenie ich z okręgu sądu pow. w Radomyślu, a przydzielenie do okręgu sądu pow. w Mieli.

Głównym powodem żądań gmin, na petycji podpisanych, jest ustanowienie nowego urzędu podatkowego w Radomyślu, roziągającego swe czynności na cały okręg sądowy radomyślski a następnie odmowa władz skarbowych, co do pozostawienia ich w przynależności do urzędu podatkowego w Mieli.

Rada powiatowa w Mieli poparła żądania gmin petycjonujących, lecz władze sądowe ze względu na tok spraw w obu sądach i przeciwną obecnym tendencjom rządu i kraju dążność zwiększania istniejących okręgów sądowych, skłaniają się tylko do przyłączenia trzech, najbliższej Mieli położonych gmin: Książczyna, Podleszany i Wola Mieleskiej.

Wydział krajowy podniósł w swem sprawozdaniu do Sejmu, że w ogóle biorąc obszar starostwa Mieleskiego ze względu na topograficzne położenie swe i zaludnienie, zachodzi potrzeba w granicach tego powiatu utworzenia trzeciego sądu powiatowego, przyczem dalyby się usunąć inne niedogodności przez odpowiedniejsze umieszczenie siedzib sądowych i podatkowych.

Dopóki jednak to nie nastąpi, Wydział krajowy jest zdania, że na razie podaniem będzie tylko wyłączenie z okręgu sądu powiatowego radomyślskiego, a przyłączenie do okręgu sądu mieleskiego, trzech przez wyższy sąd krajowy wskazanych miejscowości, t. j. Książczyna, Podleszany i Wola Mieleska i w tym kierunku uchwałił Wydział krajowy przedstawić wniosek Sejmowi.

## Polacy na obczyźnie.

Wychodzący rok drugi we Lwowie Pręgiąd emigracyjną pod staranną i umiejętą redakcją dr. Stanisława Kłobukowskiego, zamieszcza w każdym niemal numerze nader ciekawe i pełne interesa daty o Polakach wśród obcych. Sądziemy, że czytelnicy nasi będą zadowoleni, jeżeli podamy im w krótkim wyciągu niektóre ważniejsze szczegóły, z drugiej zaś strony mamy nieplonną nadzieję, że to zachęci wielu do bliższego zapoznania się z tem wydawnictwem, które jak nawiasem tu dodamy, jest bardzo tanie, gdyż kosztuje tylko 2 zł. półrocznie. W najnowszych numerach znajdujemy przeważnie zajmującą pracę dr. W. Ungara, o Polakach na Węgrzech. Górle polscy w północnych Węgrzech są tak dobrze jak zapomniałymi synami wspólnej matki i mało kto z polskich nieuczonych zajmował się nimi.

Na Spizn (455 □ kilom.) mieści się 183 tysięcy ludności, z tego 90 000 Słowaków, 45 000 Niemców, 30 000 Polaków, 10 000 Rosinów i 5 000 żydów. W Lubowani przechował się do dziś dnia mimo madyaryzacji bezprzekładnej język polski.

W upaństwie ora wkiem zamieszkuje Polacy 29 wsi i tworzą 16 parafij, jest ich tu takte około 80 000. Znaczną rolę Polaków, bo do 24 000 zamieszkujeżupanatwo Trenczyńskie, a mianowicie okręg Bytczański i Czescański. Tu też największy wśród ludności polskiej dobrobyt. Oprócz tego są jeszcze i w innych okolicach Polacy, tak, że ogólna ich suma w Węgrzech północn. można przyjąć na 35-90 000 osób.

Ze stanowiska etnograficznego należą polacy mieszkający węgrol do grupy Podhalan, to jest naszych Górli tatrzańskich. Bardzo ciekawe i godne zbadania są ich nrządzenia społeczne: przykrem zaś, że poczucie narodowe u tego ludu bardzo jest słabe. Podnieć to poczucie, zbliżyć się do tego odłamu naszej rodziny, utrzedzić dla przyszłości, to święty nasz obowiązek. Za wskazanie go należy się uznanie Pr. Emigr.

Polacy w Rumunii. O ogólnej liczbie Polaków w Rumunii nie ma dat pewnych: W Jasiach znajduje się ich przeszło 200, w Paszkanach około 160, w Botuzsanach około 50. Pochozą oni przeważnie z Galiacji, są rozprzestrzeni i przeważnie już w drugim pokoleniu wyrządają się. Zajmują przeważnie niższe stanowiska.

W Londynie przebywa (abstrahując galicyjskich izraelitów) około 1000 Polaków, a z tych przeszło 300 Litwinów. Zamieszkują oni przeważnie dzielnicę Silvertowna. Politycznych emigrantów jest wśród nich mało; są to przeważnie rekodzielnicy. Prócz Towarzystwa literackiego, które składa się przeważnie z przyjaciół dla nas uosobionych Anglików, są jeszcze 3 towarzystwa: Towarzystwo polskie, Tow. bratniej pomocy i Tow. pracujących Polaków. Polacy zamieszkali tu, zenią się przeważnie z Angielkami, dla zapobieżenia wynarodowieniu dzieci otwarto więc w Towarzystwie polskim kurs języka polskiego.

## Proces panamski.

Rozprawa zbliża się ku końcowi. Postępowanie dowodowe ukończono w przeciągu dni czterech, poczem nastąpiła kilkunastogodzinna przerwa w procesie. Dnia 17. b. m. (rozprawy dzień piąty) rozpoczął się ostatni akt smatnego widowiska, akt, którego zakończenie na razie jeszcze pozostaje zagadką. Udział publiczności, znużonej, czy może przesyconej już wrażeniami, znacznie słabszy, aniżeli w dwóch poprzednich, w czasie przesłuchiwania oskarżonych i świadków.

Zabiera głos generalny adwokat, Rau, którego plaidoyer obliczone jest na trzy dni. Oto streszczenie tego mowy:

Z głęboką boleścią przychodzi mi w tej sprawie przemawiać. Muszę wystąpić przeciw ludzom, których przeszłość do tej pory była nieskalana, którzy zajmują w społeczeństwie wybitne stanowiska. Są między nimi tacy, w których umysłach genialnych zrodziły się plany dzieł wspaniałych, którzy stworzyli ten rodzaj dzieła i tem samem ożywiły naszą przyspyrzości sławy — a jednak dziś mówicie o niej tutaj z zarzutem oszustwa i w sprawie niewierzenia. Żywiłem nadzieję, że oskarżeni skorzystają z tej okoliczności, aby się oczyścić z tych haniebnych zarzutów, jak to zresztą tak często zapowiadali. Słyszyliśmy tu wprawdzie zesłania świadków, którzy poręczyli za szczerość oskarżonych, ale żaden z tych świadków nie przytoczył nam ani jednego faktu, który by był w stanie zachwiać oskarżeniem. Dniż już nie widzę dla tych ludzi żadnej możliwej rehabilitacji i nie mogę domagać się niczego innego, jak tylko wyrok potępiający. Jeden z nich gorzej niż inni umię wysoko. Pragnąłbym gorąco, aby przynajmniej można zostawić całkowicie na uboczu tego znakomitego starca, któremu wiek i słabość oszczędziły goryczy niniejszego postępowania sądowego. Coż, kiedy on właśnie był tym, który przez swą niepomaganą dumę i ślepą wiarę w swoją szczególną gwiazdę, doprowadził towarzystwo panamskie do tego tragicznego rozwiązania. Zamiast przystać na błąd, wolał raczej ponieść się do ułojca krypinnej substancji, aby tylko porwać za sobą epijnę publiczną i to panamska historia spowodowała ruine niezliczonych ofiar, podczas gdy na tych ruinach wyrastał bogactwa — skandaliczne.

Następuje opowiada generalny adwokat historię przedsiębiorstwa, kłamliwe i oszukane notatki w oficjalnym organie towarzystwa panamskiego i inne znane szczegóły tej wstrętnej sprawy. „Panowie Lessepsowie utrzymują — mówi Rau — że oni sami tak silnie wierzyli w udanie się przedsiębiorstwa, iż to, co im przyniosły im udziały, obracali sami na zakupno papierów panamskich. Ale czy to prawda? Obrona nie przedstawiała nam żadnych środków, przy pomo-

cy których mogliśmy skontrolować prawdę wów tego twierdzenia. W każdym razie udziały założycieli przez długi czas stały bardzo wysoko. Ferdynand Lesseps był w swoim czasie sprzedawcą swój udział za 6 1/2 miliona, bądź co bądź, jak na apostoła byłoby to bardzo piękne honorarium. Oficjalne biuletyny towarzystwa przyniosły wszelkie możliwe zniżenia. I tak np. w roku 1886 doniesiono, że naczelny inżynier towarzystwa Dingler przybył do Paryża, ażeby omówić kroki przygotowawcze do uroczystego otwarcia kanału, mającego szerokość następującą w roku 1888. W celu podtrzymania kursów, gryvano takie na giełdzie. Oskarżony Fontane miał grać w walorach towarzystwa na Paru. Potem nastąpiła historia z losami. Potrzebowano tu do specjalnej ustawy. Aby jej otrzymać, ogłoszono, że dokonano już robót za 471 milionów. A ileż tego było w istocie? Tylko 171 milionów, a nawet i co do tej sumy można by jeszcze dyskutować. Potem inżynier Rousseau, wysłany przez państwo, jedzie do Panamy; nabiera on przekonania, że kanał otwarty nie jest możliwy do przeprowadzenia. Tego samego zapatrywania są także inni wybitni ludzie fachowi. Coż tedy czyni towarzystwo? Urządza sztucznie agitację petycyjną w kraju w obronie kanału otwartego, Ferdynand Lesseps oświadcza, że za żadną cenę nie zgodzi się na kanał szlamowy. W roku 1887 pojawiły się pierwsze oznaki burzy — przyszły z Panamy pierwsze wiadomości o zagrażającej klęsce. Mimo to towarzystwo nie przestaje ludzi i okłamywać w dalszym ciągu. Tymczasem emisje i pożyczki dają coraz to słabsze rezultaty. W miarę tego mnożą się coraz to zachwalsze kłamstwa w oficjalnych sprawozdaniach towarzystwa. To spowodowało nowe emisje, które w Panamie cudów dokazywały i znnowu przy pomocy nowo-wynalezionego systemu kopania poczyniono zadziwiająco szybkie postępy. I w końcu, gdy już wszystkie tego rodzaju środki i środki zaczęły zawodzić, zapowiadają szereg odczytów Ferdynanda Lessepsa. Ale wszelkie jego wytyki były już darmowe — publiczność zatykała sobie uszy, po odczytach zgłaszało się bardzo mało subskrybentów, musiiano przystąpić do likwidacji, a rezultat jej był następujący: przedsiębiorstwo pochłonęło 1800 milionów, pozostało 693 milionów, reprezentujących dokonane roboty i niezmobilizowane wydatki. A wiec, gdzież się podziały owe 600 milionów, których utycia nie zdołano usprawiedliwić?

Gdzie się podziały? — Oto poprostu roztrwonione je. Wracając z Panamy inżynierom przyznawano bajeczne odeszkodowania w sumach krzyczących; placie i koszta utrzymania personalu wzrastały do rozmiarów olbrzymich; członkowie rady zawiadowczej otrzymywali do 2 milionów rocznie; wyżsi urzędnicy kosztowali 2 1/2 miliona, personal niższy 5/8 miliona rocznie. Wszelkim bezgranicznym pretensjom przedsiębiorców budowlanych czyniono zadość, byle tylko za każdą cenę ukryć przed publicznością istotny stan rzeczy. I tak w r. 1886, gdy przedsięwzięcia Slaven osiągnęły trudności, przyznano mu bez żadnej racjonalnej podstawy 300 000 fr. odszkodowania. Przedsiębiorca badawczym A. R. tignos otrzymał 32 milionów, a w sumie tej było rzetelnie zasłużonych ledwo 11 milionów; Letellier otrzymał 37 milionów, a właściwie należałoby mu się tylko 12 1/2 milionów. Do nieprawdopodobnych rozmiarów dochodziła rzecz u Eiffela. Zanim pan Eiffel rozpoczął swoje roboty, przyrzekł był już 5 1/2 miliona prowizji pp. Hehrardowi i Reinachowi. Eiffel otrzymał wogóle 78 milionów. Powiadać nam, że w ten sposób postępują wszystkie przedsiębiorstwa, ale czy wiedzieli o tem akcjonariusze? „Było to — zakończył swą mowę generalny adwokat — olbrzymim oszustwem.“

Dalszy ciąg plaidoyer z dnia 18. bm podamy w jutrzejszym numerze.

34)  
 WOJCIECH DZIEDUSZYCKI  
 W PARYŻU.  
 POWIEŚĆ OBYCZAJOWA.  
 TOM I.  
 [Ciąg dalszy.]  
 — Słyszałeś o nim zapewne. Cała Francja podziwiała niedły jego dobroczynność. I jeszcze nie wiadomo o potowie tego, co świadczył. Był to jeden z tych ludzi mających, a czujących dla nędzy ludzkiej, którzy myślili, że można jej ulżyć za pomocą ofiary z mienia. Pomagał pojedynczym ludzom i marnował majątek, który padał w ohtłan nędzy, jak kropla w morze. Chciał się nigdy nie ożenić, żył przy tem wygodnie, mniej wiecej, tak, jak jego stanu ludzie żyją. I wreszcie miał słusność, bo gdyby się był ożenił, to wszystko, co mu by było potrzebne, byłby dostąpił, a gdyby był bardzo oszczędny dla siebie, byłby swoją ruinę odroczył o lat kilka. Dobroczynność prywatna jest środkiem słabym, nie przydatnym prawie na nic w naszym społeczeństwie, którego ogromna większość dycha tylko egoizmem. Ale gdyby wszyscy ludzie byli tak rzetelnie religijni i dobroczynni, jak ten margrabia, nie trzeba by rewolucji socjalnej i oszczędzono ludzkości strasznego wylewu krwi i okropnego wybuchu tych namiętności. Dla tego postępują inaczej od margrabiego i pracują przeważnie nad zmianą całego prawodawstwa, całego systemu społecznego i nad zastąpieniem obumarłych

form religijnych przez religię żywą, męgącą wytworzyć powszechną, czynną moralność, podobną do tej, która istniała w pewnych chwilach przeszłości, kiedy chrześcijaństwo kwitowało dla tego sanując wielce ludu dobroczynnych i prawdziwych chrześcian i szanowaniem zawsze margrabiego de Villefranche.

Piękna francuzyczna tego robotnika w spłowiej bluzie, a nadewszystko niepodziadena troskę jego rozmowy, adziwiły wielce Le Bel i zblży go do reszty z tropu. Zdawało się jednak, że Gargasse nie widzi wcale jego szdwienia. Po krótkim milczeniu mówił dalej:

— Margrabia de Villefranche myślał zapewne, że będzie żył tyle, ile ludzie żyją zwyczajnie i obliczał swoją dobroczynność tak, aby mu majątek wystarczył do śmierci. Tymczasem dożył lat osiemdziesięciu i w chwili, w której uległ chorobie naturalnym starości, odmówiono mu dalszego kredytu. Społeczeństwo nie miało naturalnie litości nad nim i zlicytowano cały jego majątek, aż do mebli, aż do tej odzieży, której nie miał na sobie. Krewni gniawali się na niego naturalnie od dawna za to, że rozdawał między ubogich majątek, o którym sądzili, że do nich należało z prawa. Nie podali mu ręki, a on był zanadto dumny, aby ich prosił o pomoc. Powłócił się tedy do przytułku dla starców, założonego niedyś przeważnie z jego funduszów. W tym przytułku nie było miejsca dla niego. Dyrekcja chciała wydać jednego ze starców, aby przyjąć swego dobroczyńcę, ale margrabia naturalnie nie poawalał na to. Powłócił się jeszcze kilkadziesiąt kroków od bramy szpitalu i padł potem na ziemię, tknięty paralizem. Znalazłem go na bruku, poznałem i pozwoliłem sobie te jedyne sbytek, że go zaniosłem do mojej izby. To go utrzymuje. Jest jemu tu lepiej, jak w

szpitalu; nie przyzwyczaiłby się do tamtejszej wspólnej nędzy. Placę użyczej sąsiadce, aby go karmiła we dnie, a kiedy wracam wieczorem z roboty, czytuję jemu. Bo chociaż mówi z trudnością, rozumie wszystko. Leży tu od dwóch lat. Mogę przy nim odbywać wszystkie naderdy śmiało, nie tylko dla tego, że często marzy nieprzytomnie, nie tylko dla tego, że żył i że wcale pisać nie może, ale głównie dla tego, że wiem, iż taki całowiek nigdy nie zdradzi tajemnicy swego dobroczyńcy.

Le Bel słuchając, ostupiał. Zdawienie które się malowało na jego twarzy, było tak wielkiem, tak komicznym, że nawet Gargasse nie mógł powstrzymać cichego, przemijającego uśmiechu, spoczawszy na niego. Le Bel uśmiechu tego nie zauważył i wyjąknął:

— To się ouyiliłem zapewne. Pan nie jesteś komunistą?

— I owszem, jestem komunistą. Ale powiedz mi, młodzieńcze, co cię sprowadziło do naszego obozu? Nie podejrzewam cię o to, abyś był szpiegiem rządowym, bo szpiegi są zreszczeniem ciebie i tak się nie uosza. Ale podejrzewam cię o to, że ambicja cię sprowadziła tu. W takim razie proszę cię, nie mniej nie do czynienia z nami; trzymaj się liberałów, albo któregośkolwiek obozu monarchicznego. U nas jest miejsce dla ludzi dwójakich: dla ludzi przekonania i dla świątyni, albo dla desperatów i szaleńców. Dla ambitnych nie masz tu miejsca. Przypuszczam, że masz zdolności naturalne i że nabedziesz z czasem silnej krwi i zrecznosci, bez których nie można działać w polityce. W takim razie możesz dojść do czegoś w którymkolwiek innym obozie; nie chęć kląć żadnych przedwcześnie granic twojej ambicji. Możesz być ministrem, prezydentem rzeczypospolitej, dyktatorem; co więcej — możesz się istotnie przybli-

żyć ludzkości i Bogu. U nas nie ma pola dla ambitnych. Nasz dzień jeszcze jest dalekim. Wątpię, aby się twoi prawnuki doczekali naszego panowania. Brakuje nam sil materialnych, brakuje nam bardziej sil intelektualnych; kwiat narodów stroni dotąd od naszego stronnictwa. Nawet program nasz nie jest jeszcze przetrwany i nie umielibyśmy użyć władzy, glibyśmy ją posiadli. My pracujemy jedynie dla dalszej przyszłości, w nadziei, że krwawe wstrząsanie zwroca wreszcie uwagę świata na monstrualność dzisiejszych nrządzeń społecznych i na potrzebę żywej religii i żywej moralności. Zastęp myślących socjalistów pomnoży się powoli, systemat nasz dojrzyje i godzina zwycięstwa wybie kiedys, późno! Dni jesteśmy podobni do pierwszych chrześcian, którzy się ukrywali po katakumbach. Jesteś w tej chwili, młodzieńcze, w katakumbach czasów nowożytnych. Wyjdź z nich kiedyś wielkie światło, ale miejscem twoim na gilotynie, albo w kolonji deportacyjnej, jest jedyną nagrodą tych, którzy teraz pracują w naszym obozie.

Le Bel cent, że się wszystkie dotychczasowe wyobrażenia w nim przewracały. Spytał się nieśmiało:

— Przecież chcecie działać, chcecie zrobić rewolucję?

— Tak jest. Wtem się różni nasz system od systemu chrześcian pierwotnych. Gdybyśmy poprzestawali na pracy teoretycznej, nie moglibyśmy zelektryzować społeczeństwa, nie zwracalibyśmy na siebie uwagi, nie mielibyśmy przelitoła i nie doczekalibyśmy się nigdy naszego Konstatego Wielkiego. Musimy z wielu przyczyn robić od czasu do czasu krwawe powstania. Najpierw utrzymujemy przy sobie wielką masę naszych stronników tylko udują nadzieją

naszego rycbi go zwycięstwa, tak, jak większa część pierwotnych chrześcian narząca się na większość tylko przez udują nadzieję bliskości sądu ostatecznego i ciął zmarłych chwastów. Powróć, gdybyśmy byli spokojnymi teoretykami, nie doczekalibyśmy się dziś zwycięstwa; samolubne społeczeństwo jest dziś zanadto madrem i nie robiłoby w takim razie propagandy dla nas, tak, jak Cesarstwo sami popularyzowali chrześcijaństwo, rzucając mężczyznów na pożarcie bestiom areny. Masimy zatem podrażniać całe społeczeństwo, robząc katuszynie i bezładnie powstania. Ze strachu panicznego rodzi się rozmyślanie nad kwestją socjalną, a to rozmyślanie doprowadzi wreszcie do rozwiązania tej kwestji. Ale wracam do tego, co mówiłem. Jeśli jesteś ambitny, jeśli ambicja cię przyprowadza do naszego obozu, mówię ci, młodzieńcze, stróż od nas i trzymaj się liberałów. Stronnictwo liberałów republikańskich ma obecnie we Francji największe szanse panowania. Do nich należy wiek następy.

— Nie — odrzekł Le Bel. — Nie ambicja tu mnie sprowadziła. Myślałem tylko, że mnie się należy miejsce w waszej kierującej radzie na mocy mojej wykształcenia.

— Nie masz doświadczenia dotąd i lepiej, abys teraz nie występował na pierwszy plan czynnej propagandy, bo zginałbyś przedwoznie, a lepiej, aby tacy inteligentni nowonawróceni, jak ty, dożyli wieku męskiego i posnelli kiedyś sprawę naprzód. Ale nie odpowiedział na pytanie, co cię tu do nas sprowadziło?

— D znałem osobistej krzywdy i ta krzywda otworzyła mi oczy.

— Jakiegoż to rodzaju była krzywda?  
 (Ciąg dalszy nastąpi.)

W Paryżu, u...  
 DOM BANKOWY  
 KANTOR WYMIANY  
 Sokal i Lilien  
 Zlecenia na giełdy...  
 z doliczeniem...





